R. Il (ou elle) espère en vous, ô mon Dieu.

ÿ. Envoyez-lui, Seigneur, le secours du ciel,

R. Et du haut de la céleste Sion protégez-le (ou la).

ÿ. Que l'ennemi ne puisse rien contre lui (ou elle),

R. Et que le fils de l'iniquité ne lui fasse aucun mal.

ÿ. Seigneur, écoutez ma prière,

℞. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Dominus vobiscum,

℞. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Deus misericordiæ, Deus pietatis, Deus a quo bona cuncta procedunt, sine quo nihil sanctum inchoatur nihilque perficitur, precibus nostris benignus assiste, et hunc famulum tuum (*vel hanc famulam tuam*), cui in tuo sancto nomine sacrum pœnitentiæ habitum imposuimus, ab omnibus periculis mentis et corporis tua protectione defende, et concede ei in sancto proposito ad finem usque perseverare, ut peccatorum suorum remissione percepta ad consortium electorum tuorum pervenire mereatur.

Deus, qui per immaculatam Virginis conceptionem dignum Filio tuo habitaculum præparasti : quæsumus, ut, qui ex morte ejusdem Filii tui prævisa eam ab omni labe præservasti, nos quoque mundos ejus intercessionem ad te pervenire concedas.

Deus, qui mira Crucis mysteria in tuo devotissimo con-

℞. Et que mon cri parvienne jusqu'à vous.

Ÿ. Que le Seigneur soit avec vous,

℞. Et avec votre esprit.

PRIONS. — Dieu de miséricorde, Dieu de bonté, Dieu de qui procèdent tous les biens, sans qui on ne saurait ni commencer ni achever rien de parfait, écoutez avec bienveillance nos prières, et, par votre protection, défendez contre tous les dangers de l'âme et du corps votre serviteur (*ou votre servante*) à qui nous avons donné en votre nom le saint habit de la pénitence ; accordez-lui de persévérer jusqu'à la fin dans ses saintes résolutions, afin qu'après avoir obtenu le pardon de ses fautes, il (*ou elle*) mérite d'entrer dans la société de vos élus.

Seigneur, qui, par la Conception Immaculée de la très Sainte Vierge, avez préparé à votre Fils une demeure digne de lui, nous vous demandons qu'après l'avoir, en prévision des mérites de la mort de votre Fils, préservée de toute souillure, vous nous accordiez, par son intercession, la pureté nécessaire pour arriver jusqu'à vous.

O Dieu, qui avez retracé les mystères admirables de la Croix

fessore beato Francisco multiformiter demonstrasti, da famulis tuis, ipsius semper exempla sectari et assidua ejusdem Crucis meditatione muniri.

Pro Fratre :

Deus, qui beatum Ludovicum Confessorem tuum de terreno regno ad cœlestis regni gloriam transtulisti ; ejus, quæsumus, meritis et intercessionem Regis regum Jesu Christi Filii tui facias nos esse consortes. Quitecum vivit etc... — ℞. Amen.

Pro Sorore :

Tuorum corda fidelium, Deus miserator, illustra, et beatæ Elisabeth precibus gloriosis fac nos prospera mundi despiciere et cœlesti semper consolatione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. — ℞. Amen.

His peractis, Visitator dicat :

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam,

℞. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Benedicamus Domino,

℞. Deo gratias.

dans le bienheureux François, votre très dévot confesseur, par tant de marques sensibles, donnez à votre serviteur (*ou servante*), d'imiter assidûment ses exemples et de se défendre par une continuelle méditation de la même Croix.

Pour un Frère :

Seigneur, qui avez élevé le bienheureux confesseur saint Louis du trône de la terre à la gloire du trône céleste, nous vous demandons, par son intercession, de pouvoir régner un jour avec le Roi des rois Jésus-Christ, votre divin Fils qui vit et règne... — ℞. Ainsi soit-il.

Pour une Sœur :

Seigneur miséricordieux, éclairez les cœurs de vos fidèles, et accordez-nous, par la glorieuse intercession de sainte Elisabeth, de mépriser les biens du monde pour jouir dans l'éternité des consolations célestes. Par Notre-Seigneur... — ℞. Ainsi soit-il.

Après cela, le Visiteur dira :

Ÿ. Seigneur, écoutez ma prière,

℞. Et que mon cri parvienne jusqu'à vous.

Ÿ. Bénissons le Seigneur,

℞. Rendons grâces à Dieu.

Et conversus ad circumstantes omnibus benedicet, dicens :

Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii † et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper. — R. Amen.

Per acta cæremonia, Novitii (vel Novitiæ) nomen et cognomen, patria et domicilium cum data Vestitionis in registro inseruntur hoc modo :

Anno Domini..., mense..., die..., in ecclesia N..., (vel oratorio vel in loco decenti domus...), præsentate Fratrum (vel Sororum) Congregatione: Infrascriptus ego N. Director (vel Sacerdos facultate munitus, aut Visitator aut Guardianus) habitum Tertii Ordinis Pœnitentium S. Francisci imposui Domino N. N. (vel Dominæ N. N.) habenti domicilium in civitate N. (vel loco N.).

In quorum fidem ego scripsi.

34. — Ordo recipiendi ad professionem.

Die professionis habeatur Congregatio solemnitas, et altare sicut pro festis ornatur. Novitius, habitu integro Ordinis indutus, si fieri potest¹, vel exterius scapulare chordamque gerens, ante altare stat in plano genuflexus; sacerdos autem superpelliceo et

1. Ubi talis est consuetudo.

Et, tourné vers les assistants, il les bénira tous en disant :

Que la bénédiction de Dieu tout-puissant, Père, Fils, † et Saint-Esprit, descende sur vous et y reste à jamais. — R. Ainsi soit-il.